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ÚVOD

Každý z nás v průběhu svého života projde několika sociálními skupinami. Vstupujeme

do sociálního prostředí, které jsme si sami nezvolili, jako je rodina, škola a někdy i

pracoviště, ale samozřejmě máme i skupiny, které jsme si sami vybrali, jako jsou kroužky

a party kamarádů. Do rodiny se většinou narodíme, rodiče a příbuzní jsou členy naší

primární sociální skupiny. Na základě jejich výchovy, přikladu a doporučení jsme později

připraveni vstoupit do další skupiny a to je školka a později škola. Do školního prostředí

nastoupíme s určitým množstvím cizích lidí a teprve v průběhu školní docházky se začínají

uskutečňovat různé sociální skupiny, party. Ve třídě se utváří různá seskupení na základě

vzájemných vztahů, sympatie, antipatie, empatie a tolerance. Skupina je pro jednotlivé

členy pomocníkem v různých sociálních interakcích, je pro něj podporou, ochranou a

usnadněním v chodu života. Ve skupině spolužáků a kamarádů se jednotlivec může

seberealizovat, má pocit zařazení a sounáležitosti s vrstevníky, získá od spolužáků uznání a

zpětnou vazbu.

Skupinové vyučování je jednou z organizačních metod, kde se může využít přirozená

tendence dětí ke sdružování a napomáhá tak dětem i učitelům k lepšímu sociálnímu

prostředí ve škole a k lepším výkonům jak dětí tak i učitele.

Cílem bakalářské práce je, po prostudování odborné literatury týkající se skupinového

vyučování, v teoretické části popsat poznatky získané z odborné literatury. V teoretické

části v první kapitole je popis znaků skupinového vyučování, historie, podstatné znaky

kooperativního vyučování a porovnání kooperativního vyučování se skupinovým

vyučováním. Tento popis jsem zařadila pro značnou podobnost těchto dvou vyučovacích

forem a z důvodu, že v odborné literatuře, při popisu skupinového vyučování, někteří

autoři zařazovali i prvky kooperativního vyučování. Proto i v této bakalářské práci se

kooperativní prvky vyskytují.

V druhé kapitole jsem nastínila plánování, přípravu a realizaci skupinového vyučování,

úkoly vhodné pro skupinové vyučování a roli učitele při skupinovém vyučování. Popsala

jsem i kladné i záporné stránky skupinového vyučování.

Cílem bakalářské práce v praktické části je zdokumentovat skupinové vyučování, které

se uskutečnilo v rámci výuky odborného výcviku šití na Integrované střední škole

živnostenské v Plzni.
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 V závěru bakalářské práce je vyzdvižena prospěšnost skupinového vyučování pro

rozvoj sociálního cítění žáků, pro podporu vývoje kreativity a tvořivosti, pro zlepšení

pracovní aktivity žákyň při vyučování odborného výcviku šití.

Součástí bakalářské práce je 10 příloh, které jsou zaměřeny na realizaci skupinového

vyučování.
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1 SKUPINOVÉ VYUČOVÁNÍ

Odborníci v pedagogické a didaktické oblasti předkládají různé pohledy na definici

skupinového vyučování a jeho zařazení mezi metody nebo formy vyučování. J. Skalková

napsala: „Skupinovým vyučováním chápeme takovou organizační formu, kdy se vytvářejí

malé skupiny žáků (3 - 5 členné), které spolupracují při řešení společného úkolu. Tato

skupina je sociálním útvarem, mezi členy se rozvíjejí sociální interakce. Chování

jednotlivce je v něm řízeno jak společným cílem, tak i chováním členů skupiny“(Skalková,

1978, s. 99).

J. Maňák řadí skupinovou výuku mezi komplexní výukové metody. Doporučuje

kombinovat skupinové vyučování s metodami řešení problémů, s projektovou výukou a

s brainstormingem. Označuje ji jako skupinově problémovou metodu. H. Kasíková se

přiklání k názoru J. Skalkové. Definici skupinového vyučování J. Skalkové používá i ve

svých knihách.

Oba názory jsou správné. Vždy jde o způsob řešení. Definice skupinového vyučování

mají společný základ, a to je spolupráce při řešení úkolů, při společné činnosti na základě

aktivity, tvořivosti a hlavně spoluúčasti všech členů skupiny. Skupinové vyučování je tedy

taková organizační forma vyučování, která podporuje potřebu každého žáka při spolupráci

na zadaných učebních a pracovních úkolech či tématech v malých pracovních či

žákovských skupinách.

1.1 Znaky skupinového vyučování

Mezi základní znaky skupinového vyučování patří společná činnost ve skupině žáků při

rozdělení žáků ve třídě do menších skupin. Skupina žáků je sociální skupinou, ve které

dochází ke spolupráci, komunikaci a rozvíjení sociálních vztahů. Předpokládá se osobní

zodpovědnost, skupina uspěje, pokud uspějí všichni její členové. Je to jeden z důvodů,

který jednotlivé členy skupiny motivuje a povzbuzuje ke vzájemné pomoci a spolupráci

(Skalková, 1978).
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 Základem skupinového vyučování je využití přirozených potřeb dětí ke sdružování. Při

zařazení slabších dětí do skupiny ostatní členové skupiny tomuto žákovi pomáhají, podrží

jej, a tím vznikne těsnější sepětí v této skupině. Žáci jsou svazováni pocitem sounáležitosti

a jejich osobní život, jejich pocity jsou kladně obohaceny. Přímo ve skupině se žáci učí

dovednostem, postojům i hodnotám od svých spolužáků, učí se napodobovat, získávají

sebedůvěru a umí sami sebe dobře hodnotit. Činnost, která ve skupině probíhá, je zaměřena

na získávání a rozvoj znalostí, na poznávání, osvojování a zdokonalování již získaných

vědomostí a dovedností a zároveň přispívá k zlepšení sociálních vztahů ve skupině a mezi

žáky navzájem. Spolupráce ve skupině pomáhá žákům navzájem se lépe poznat, introvertní

žáci nemají takovou trému, jako před celým kolektivem a snadněji vysloví své myšlenky a

názory. Naopak žáci, kteří se rádi předvádí, nemají velké publikum na zhlédnutí a

obdivování svých výkonů a ve skupinách svoje výstupy tlumí. Pokud je ve skupině žák,

který je dominantní a má kladné morální zásady, pak dokáže snadněji zkrotit i agresivní

spolužáky a ti si nestačí vytvořit kolem sebe stoupence násilí (Skalková, 2007).

Skupinové vyučování podporuje (Mechlová, 1986):

1. motivaci - snahu o co nejlepší a nejkvalitnější výkon, rozvoj zájmu o daný předmět,

2. rozvoj - kreativitu, iniciativu, učí používat informace, tvořivé myšlení, žáci sami

určují cíl a hodnotí jeho plnění, učí se diskutovat, hledat, vyhledávat, porovnávat,

diskutovat, prezentovat své myšlenky.

3. kontrolní činnost - informaci o stavu, průběhu a výsledcích, porovnávání výsledků,

sebehodnocení;

4. výchovnou složku – výchovu ke spolupráci, k toleranci, vzájemné pomoci,

k samostatnosti, k sebedůvěře, k sebeuvědomění, k odpovědnosti, k toleranci,

k ohleduplnosti; pomáhat si, vzájemně se obohacovat, podporovat, vyjádřit

solidaritu, učit jeden druhého, introverti mají menší ostych a trému, podporuje

potřebu prestiže a uznání od spolužáků a učitele, aj.

5. aktivitu – umění pracovat, rozvrhnout si činnosti, využít čas

Skupinová práce přispívá u žáků k rozvoji kladných vlastností jako je ochota pomáhat,

podporovat názory, odpovědnost, tolerance. Naučí se i skupinovým dovednostem – umění

pochválit, být laskavý, umět naslouchat nejen sám sobě ale i druhým, dokázat správně

zhodnotit situaci, odhadnout kdy povzbudit, zvládnout porozumění druhých, naučí se ale i

dovednosti v odstraňování nedorozumění. Jedna z důležitých dovedností je i dokázat se
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vzepřít skupině, pokud mám k její práci, názorům či postojům výhrady. Během práce ve

skupině se žáci zdokonalí i v sebehodnocení a sebekontrole (Mechlová, 1986).

Skupinové vyučování lze ve vyučovacím procesu využít: Jako přípravu na vyučování –

učitel může zadat skupinám za úkol shromažďování údajů, materiálů, informací, literatury.

Vhodné je použít skupinové vyučování i při osvojování učiva – skupiny zpracovávají nové

poznatky, provádí experimenty, zpracovávají materiál, vyvozují závěry. Jde aplikovat i u

procvičování, kde dochází spojování teorie s praxí, aplikace poznatků, sestavování

přehledů, dají se pořádat i sbírky. Hodí se na opakování probraného učiva. Zde dochází k


[…]


Slova od slova steh V pořádku Velmi dobře 9

Druhy šicích strojů Drobné nedostatky Méně dobře 5

Technologický postup
hotovení sukně

V pořádku Dobře 7

Technologický postup
hotovení kalhot

Drobné chyby Dobře 7

Technologický postup
hotovení šatů

Drobné nedostatky Velmi dobře 9

Exkurze na trhy – oděvní
krámky

Drobné chyby
Dobře

7

Jaká profese potřebuje pro
výkon povolání jehlu

Hezká práce Výborně ! 10

Rozměry těla a jejich
značky

Drobné chyby Velmi dobře 9

Veškerý materiál a
přípravu na ušití sukně

Bez chyb Dobře 7

Veškerý materiál a
přípravu na ušití kalhot

Bez chyb Dobře 7

Příprava k závěrečné
zkoušce

Dobrá práce Výborně ! 10
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Příloha č. 3
Žákyně při skupinovém vyučování
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Příloha č. 4
Skupinové vyučování: Otevření butiku
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Příloha č. 5

Skupinové vyučování: Svatba
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Příloha č. 6 Módní přehlídka: Noviny
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Příloha č.7

Plán vyhotovení módní přehlídky s názvem Noviny

Činnosti Zodpovídá Do kdy Splněno Zdroje Poznámka

Návrh
zaměření a
název
přehlídky

skupiny 1.10. 1.10. skupiny brainstrormi

ng

Návrh
použitého
materiálu

Mistrová OV

a žákyně

1.10. 1.10. Sklad a

skupiny

Tkanina

noviny

Výběr
manekýnek a
manekýnů

Ivana, Jana 1.10. 1.10. Skupiny

žákyň

Výběr

hlasováním

Výběr žákyň
pro zhotovení
oděvů

Mistrová OV 2.10. 1.10. Skupiny

žákyň

Na tvorbě se
podílely
skupiny

Výběr

hudby

skupiny 24.11. 3.11. skupiny Výběr

hlasováním

Návrh

choreografie

Ivana, Jana 3.12. 3.11. skupiny Zúčastnili se

všichni

Zkoušky chůze Ivana, Jana 15.12. 24.11.

Zkoušky oděvů Mistrová OV 7.12. 24.11.

Focení Zdeňka 15.12. 7.12.

Propagace Petra 15.12. 15.12.

1. přehlídka Vedoucí OV Plánovaná

na školní

akci

2. přehlídka Vedoucí OV Plánovaná

na školní

akci

3. přehlídka Mistrová OV Vystoupení

na plese

Uskladnění a
zakonzervování
přehlídky

Mistrová OV
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Plán zhotovení modelů přehlídky Noviny a jejich cena v Kč

manekýnka Ivana Zdeňka Jana Petra

model Šaty s řasením Šaty
s kanýry

Šaty s
vlečkou

Tílko
a sukně

vyhotovuje Ivana Lucie Jana Alena

1. zkouška 4.10. 3.10. 5.10. 3.10.

2. zkouška 14.10. 18.10. 17.10. 15.10.

3. zkouška 21.11. 22.11. 24.11. 23.11.

hotovo 3.12. 6.12. 7.12. 5.12.

Spotřeba

materiálu

2,20 m 2,00 m 2,70 m 1,80 m

Drobná

příprava

Zip šatový

Nitě

Zip šatový

Nitě

Zip šatový

Nitě

Zip
rozevírací,
spirálový,
nitě

Kč

materiál

440,- Kč 400,- Kč 540,- Kč 360,- Kč

Kč

Drobná příprava

14,- Kč

10,- Kč

14,- Kč

10,- Kč

14,- Kč

10,- Kč

28,- Kč

14,- Kč

10,- Kč

Náklady

celkem

464,- Kč 424,- Kč 564,- Kč 412,- Kč
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Příloha č. 8

Harmonogram činností módní přehlídky Modré z nebe

Činnosti Zodpovídá Do kdy Splněno Zdroje Poznámka

Návrh
zaměření
přehlídky

Obě skupiny 10.10. 7.10. žákyně
brainstormi

ng

Návrh
použitého
materiálu

Obě skupiny 12.10. 7.10. Školní sklad

Výběr
manekýnek

Obě skupiny 12.10. 7.10. žákyně

Výběr žákyň
pro zhotovení

oděvů
Obě skupiny 14.10. 10.10. žákyně

Výběr
hudby

Obě skupiny 20.11. 14.11. žákyně

Návrh
choreografie

Aneta 20.11. 14.11. Aneta

Zkoušky chůze Eva 24.11. 14.11. manekýnky

Zkoušky oděvů Mistrová průběžně 18.12.

Focení Aneta 5.1. 5.1.

Propagace Vedoucí 10.1. 10.1.

1. přehlídka Vedoucí 15.1. 15.1. Školní akce

2. přehlídka Vedoucí 20.2. 20.2.
Školní akce

komorní
divadlo

Uskladnění a
zakonzervování

přehlídky

Mistrová 21.2. 21.2. Školní sklad
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Příloha č. 9

Návrhy kostýmů módní přehlídky Modré z nebe
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Příloha č. 10

Na níže položené otázky vyberte připravenou odpověď, případně dopište, proč jste takto
odpověděli.
Nerozmýšlejte se příliš dlouho, první odpověď je obvykle nejlepší. Odpovídejte upřímně,
dotazník je anonymní, slouží pouze výzkumu. Děkuji.

DOTAZNÍK – skupinové vyučování

ANO NE PROČ

Spolupracovali všichni stejně

Byl někdo, kdo se do skupinového
vyučování nezapojil

Spolupracovalo se vám dobře

Probíhala vzájemná komunikace

Naslouchali jste si navzájem

Dokázali jste se domluvit bez hádek

Byly úkoly dostatečně těžké

Učilo se vám lépe

Měla pro vás skupinová činnost
přínos

Pomáhala učitelka dostatečně

Zařadit skupinové vyučování
pravidelně