ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil (a) student (ka): Zdeňka Sůvová

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Aplikace skupinového vyučování do výuky na střední škole

Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Čábalová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce byla praktická aplikace (vč. následné reflexe a evaluace) skupinového vyučování ve výuce odborného předmětu na Integrované střední škole Živnostenské v Plzni. Daný cíl předložená bakalářská práce splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Zpracovaná bakalářská práce obsahuje informace od širokého členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou analyzována následující témata: vymezení základních pojmů skupinového vyučování, historický kontext a současné pohledy na tento typ výuky. Dalším tématem teoretických východisek práce je analýza skupinového vyučování z pohledu RVP, ŠVP a ve vztahu ke kooperativnímu modelu výuky. Důležitou kapitolou pro cíl práce je druhá kapitola, ve které je teoreticky popsáno plánování skupinového vyučování s prvky kooperativní výuky. Praktickou realizaci a zhodnocení skupinového vyučování nalezneme ve třetí kapitole práce. Celkový závěr práce zobecňuje teoretické výstupy práce a naznačuje určitá doporučení pro praxi v oblasti rozvíjení skupinového vyučování na SŠ. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Bakalářská práce je přehledně zpracována. Již z obsahu práce vyplývá její rozdělení podle záměru. Práce je zpracována na 65 stránkách a doplněna zajímavými přílohami, které dokladují praktickou realizaci cíle práce. **K formální úpravě bakalářské práce nemám podstatných připomínek.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Svým zpracováním představuje bakalářská práce velmi zajímavou studii s aplikací skupinového vyučování do praxe středních odborných škol. Autorka v teoretické části prokázala zdařilou práci s odbornou literaturou. V praktické části autorka naplánovala a realizovala skupinovou výuku v pedagogické praxi školy. Velice oceňuji i zaujetí autorky pro zpracovávané téma a její přístup k inovativním pokusům v její pedagogické praxi.

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji práci k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

➤ Jaký vidíte přínos Vaší práce pro studovaný obor a pro současnou pedagogickou praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

Datum: V Plzni 29. 4. 2013

Podpis: Dagmar Čábalová